UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

2014

Pavel Matějček

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Pavel Matějček

Odpovědnost za vady v obchodních závazkových vztazích

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.**

Katedra: **Katedra obchodního práva**

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): **listopad 2014**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně,
všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita
k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. listopadu 2014

Poděkování

Tímto děkuji vedoucí své diplomové práce paní JUDr. Kateřině Eichlerové, Ph.D. za cenné rady, jež mi poskytla při sepisu této diplomové práce, a stejně tak děkuji své rodině a přítelkyni za trpělivost a pochopení, které se mnou v tomto období měly.

Obsah

Úvod..... 3
1. Prameny práva 5
1.1. Tuzemská úprava..... 5
1.2. Mezinárodní úprava 6
1.2.1. Návrh společného referenčního rámce (DCFR) 7
1.2.2. Principy UNIDROIT 8
2. Pojem odpovědnosti za vady/práva z vadného plnění a pojem obchodní závazkový vztah..... 9
2.1. Práva z vadného plnění 9
2.1.1. Systematické zařazení práv z vadného plnění 10
2.1.2. Rozdíl mezi odpovědností za vady a odpovědností za prodlení..... 11
2.2. Pojem obchodní závazkový vztah 12
3. Tuzemská úprava vadného plnění 15
3.1. Dispozitivnost právní úpravy 15
3.2. Úprava práv z vadného plnění v občanském zákoníku..... 16
3.3. Vadné plnění obecně 18
3.4. Vadné plnění z kupní smlouvy 21
3.5. Vadné plnění ze smlouvy o dílo 22
3.6. Omezení zákonného rozsahu práv z vadného plnění 23
4. Jednotlivé druhy vad..... 27
4.1. Faktické vady a právní vady 27
4.1.1. Faktické vady..... 27
4.1.1.1. Vady kvantitativní 27
4.1.1.2. Vady kvalitativní 28
4.1.1.2.1. Vady provedení a plnění aliud..... 30
4.1.1.2.2. Vady obalu a vadné opatření pro přepravu..... 31
4.1.1.2.3. Vady v dokladech 32
4.1.1.3. Liberační důvody u faktických vad 33
4.1.1.3.1. Věřitelova znalost vady 33
4.1.1.3.2. Použití věci dodané kupujícím 34
4.1.2. Vady právní..... 36
4.2. Vady zjevné a vady skryté..... 37
4.2.1. Vady zjevné 37

4.2.2. Skryté vady 39
5. Uplatňování nároků z vadného plnění 41
5.1. Notifikace vad 41
5.2. Pozdní oznámení o vadách 45
5.3. Postup po notifikaci vad 46
6. Práva z vadného plnění 48
6.1. Obecná úprava 49
6.2. Úprava kupní smlouvy 51
6.2.1. Dodatečné plnění 54
6.2.1.1. Oprava 54
6.2.1.2. Výměna vadné věci 55
6.2.1.3. Dodání věci, která chybí 56
6.2.2. Sleva z kupní ceny 56
6.2.3. Odstoupení od smlouvy 57
6.2.4. Uplatňování práv z podstatného porušení smlouvy 58
6.2.5. Uplatňování vad z nepodstatného porušení smlouvy 60
6.3. Práva z vadného plnění u smlouvy o dílo 62
6.4. Práva z vadného plnění u nájemní smlouvy 62
Závěr 65
Zkratky: 68
Seznam použité literatury 69
Název práce v anglickém jazyce: 73
Resumé 73
Abstract 74
Klíčová slova 74

Úvod

Tématem své diplomové práce jsem zvolil odpovědnost za vady v obchodních závazkových vztazích. Toto téma jsem si vybral, neboť jsem při výběru práce nevěděl, zdali se budu chtít do budoucna věnovat výkonu advokacie či jiného příbuzného povolání, či zdali se vydám po úplně jiné cestě a budu se sám pohybovat mezi obchodníky, ať již jako něčí zaměstnanec, či jako podnikatel. Zvolené téma diplomové práce mi však, doufám, umožní znalosti nabyté při jejím vypracování použít, ať už se mé kroky vydají jakýmkoliv z nastíněných směrů.

Od zadání diplomové práce však uběhla jistá doba, a tak práce, jež měla být, jak vyplývá z jejího názvu, původně vypracována dle zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále též „obchodní zákoník“), musela být, vzhledem k vypracovávání v r. 2014, sepsána již především dle úpravy zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. S ohledem na to, že od účinnosti tohoto zákona při vypracovávání této práce uplynula již poměrně dlouhá doba, nepoužívám již termín „nový občanský zákoník“, nebo zkratku „NOZ“, nýbrž prosté označení „občanský zákoník“. V souvislosti se zákonem č. 40/1964 Sb. pak používám méně frekventované označení, přesto dle mého názoru dnes již přiléhavější, a sice „starý, či předchozí občanský zákoník“.

Změna právní úpravy mi však způsobila několik komplikací. Za prvé, což je vlastně komplikace zcela jistě nejmenší, se jedná o změnu terminologie, kdy účinná legislativa již nepoužívá termín „odpovědnost za vady“, nýbrž „práva z vadného plnění“. Tuto terminologii se při popisu nové úpravy snažím dodržovat.

Druhou komplikací je, že občanský zákoník zrušil dvojkolejnost zákonné úpravy, kdy se, zjednodušeně řečeno, v České republice na vztahy mezi podnikateli vztahovala úprava obchodního zákoníku, zatímco na neobchodní vztahy se užívala úprava obsažená ve starém občanském zákoníku. V důsledku zrušení obchodního zákoníku se tak upustilo i od používání pojmu „obchodní závazkový vztah“ ve smyslu § 261 obchodního zákoníku, přičemž tento byl (stejně jako závazkový vztah dle starého občanského zákoníku) nově nahrazen pojmem „závazek“.

Přesto se pokusím v nyní účinné úpravě práv z vadného plnění vyhledat zvláštnosti či odlišnosti, jež by mohly postihnout subjekty závazku dříve označovaného jako obchodního závazkového vztahu, tedy zejména vztahu dvou podnikatelů, u nichž je

s přihlédnutím ke všem okolnostem zřejmé, že se jedná o vztahy týkající se jejich podnikatelské činnosti.

Z důvodu, že tématem této práce jsou obchodní závazkové vztahy, jsem se v práci nezabýval úpravou, jež postihuje čistě vztahy podnikatele na straně jedné a nepodnikatele na straně druhé. Vynechána tak byla kupř. úprava zvláštních ustanovení o prodeji v obchodě nebo zvláštních ustanovení o nájmu bytu a domu.

Poslední, zřejmě však největší komplikací, v důsledku které se mi při sepisování diplomové práce postupovalo s jistými obtížemi, byla absence zdrojů, které by se vztahovaly k nové úpravě.

Cílem této práce je komplexní popsání práv z vadného plnění a s tím nezbytně souvisejících institutů tak, jak jsou tyto upraveny v občanském zákoníku. Dá se tedy říci, že centrem práce bude samotný občanský zákoník s tím, že ve vybraných pasážích budu úpravu v něm obsaženou porovnávat s jeho, dle slov autorů, inspiračním zdrojem v oblasti práv z vadného plnění, tedy obchodním zákoníkem. Přesto si uvědomuji, že v současné době již nemá příliš smysl pouze komparovat tyto dvě úpravy, a proto se spíše pokusím obchodní zákoník, a stejně tak judikaturu a literaturu k němu vzniklou, použít právě pro výklad ustanovení občanského zákoníku; dále budu úpravu občanského zákoníku v omezené míře komparovat i s úpravou mezinárodní.

Po takto provedeném zkoumání posoudím, alespoň co se týče úpravy práv z vadného plnění, zdali je občanský zákoník skutečně moderním právním předpisem, který odstraňuje nedostatky a interpretační nejasnosti předchozí úpravy a posiluje práva kupujících, jak tvrdí jeho autoři.

1. Prameny práva

1.1. Tuzemská úprava

Po 1. lednu 2014 se stal hlavním pramenem práva, v němž je obsažena úprava práv z vadného plnění, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Proto, má-li být vyložen institut práv z vadného plnění, musí být tento zákon v českém právním prostředí centrem výkladu.


[…]

plnění, což však nezměnilo nic na jeho obsahu. Pouze nepatrně se změnil vztah k ostatním odpovědnostem, když nyní se již pojem práva z vadného plnění a odpovědnost za prodlení tolik nepřekrývají. Pojem obchodní závazkové vztahy není pojmem používaným občanským zákoníkem. Lze tak i nadále označovat zejména závazek dvou podnikatelů; na práva a povinnosti za závazků dle občanského zákoníku to však, ve srovnání, kdy by stranami závazku byly jiné subjekty, může mít jen malý vliv.

Ohniskem práce pak byla detailní analýza práv z vadného plnění. Ta byla nejdříve podmíněna zjištěním, co je vadné plnění ve smyslu účinné úpravy u jednotlivých typů smluv. Pro účely zjištění následků vadného plnění pak byly vady rozděleny dle mnoha kritérií, přičemž nejdůležitějším rozdělením je dělení na vady faktické a právní. V souvislosti s tímto dělením bylo rozebráno, za jakých podmínek je možná liberace pro práva z vadného plnění. Dalším významným dělením je dělení na vady zjevné a skryté, které nabírá na důležitosti zejména ve vztahu k prohlídce plnění a notifikaci dlužníka o vadách. Není-li totiž vada zjištěna a oznámena včas, práva z vadného plnění se mohou stát nevymahatelnými. V poslední kapitole se věnuji již samotným právům z vadného plnění a analyzuji, kdy splnění jakého práva může věřitel po dlužníku vyžadovat.

Po takto provedené analýze si nyní dovoluji zhodnotit novou úpravu práv z vadného plnění.

Tuto hodnotím jako promarněnou příležitost. Dle tvrzení autorů občanského zákoníku, příp. dle tvrzení autorů publikujících na informačním webu ministerstva spravedlnosti¹²⁵, by úprava měla být moderním právním předpisem, který odstraňuje nedostatky a interpretační nejasnosti předchozí úpravy (odstraní mimo jiné dvojkolejnost

¹²⁵Dostupný na <http://obcanskyzakonik.justice.cz>

české úpravy) a posiluje práva kupujícího.

Jako vydařenou hodnotím úpravu co do jasnějšího oddělení práv z vadného plnění a odpovědnosti za prodlení, dále v ustanovení § 2605 občanského zákoníku, kde váže dokončení díla na předvedení jeho způsobilosti sloužit svému účelu a konečně v úpravě notifikace vad při koupi závodu, kde strany mají povinnost uvést výčet relevantních vad, a ne jen vad movitých a nemovitých věcí jako v úpravě obchodního zákoníku.

Jako nepříliš vydařenou hodnotím naopak úpravu samotné definice vadného plnění v § 1916 občanského zákoníku, jakož i nejasná práva vznikající na základě § 1923 občanského zákoníku v případě, že je vada předmětu plnění neodstranitelná, tato přesto nebrání jejímu řádnému užívání.

Z hlediska koncepce úpravy práv z vadného plnění na mě jako čistá nepromyšlenost působí směšování dvou koncepcí, kdy v obecné části je rozhodujícím kritériem pro posouzení závažnosti vady její odstranitelnost a v úpravě kupní smlouvy je tímto kritériem podstatnost vady. Tato nepromyšlenost je dále akcentována i používáním té které normy, když nejčastěji se práva z vadného plnění uplatňují z kupních smluv. Obecná norma by měla být ta nejpoužívanější, příp. by měla alespoň tvořit jakýsi základ pro častěji používanější normy. V úpravě občanského zákoníku ale obecná norma neplní ani jednu funkci, a tak sice z hlediska koncepce je možno tvrdit, že byl odstraněn nedostatek koncepce obchodního zákoníku, kdy této obecná úprava scházela, s ohledem na četnost použití bude ale v praxi občanského zákoníku obecná úprava spíše menšího významu.

Dále je pravdou, že občanský zákoník posiluje práva kupujícího – třeba v případě neopravitelných vad dle § 2106 odst. 2 občanského zákoníku nově přiznává možnost zvolit si ze zbylých práv. Tato široká paleta práv, ze kterých může kupující volit je ale zároveň i slabinou úpravy, když nikde nezmiňuje, že při volbě práva z vadného plnění by měla být ctěna zásada přiměřenosti, a to v tom smyslu, že volba práva by neměla v porovnání s ostatními možnými volbami přinášet (neodůvodněné) náklady. Obdobně sporný je dále i údajný přechod od prekluze k promlčení práv z vadného plnění při pozdní notifikaci vad.¹²⁶ Starý občanský zákoník práva prekludoval, nicméně je třeba zdůraznit, že již obchodní zákoník obsahoval úpravu blízkou úpravě promlčení.

¹²⁶ Úprava kupní smlouvy dle nového občanského zákoníku. Dostupné z: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/infocentrum/media/uprava-kupni-smlouvy-dle-noveho-obcanskeho-zakoniku/>

Na závěr pak již jen uvedu, že tím, že zejména v oblasti práv z vadného plnění převzal úpravu obchodního zákoníku, převzal úpravu nereflektující skutečnost, že je předpisem pro podnikatele i pro nepodnikatele. V tomto důsledku pak může být i po nepodnikatelích vyžadována široká škála práv z vadného plnění, jejichž splnění může být pro ně velmi obtížné.

Zkratky:

občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
starý občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů
obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
BGB německý občanský zákoník z r. 1896, ve znění k 22. červenci 2014 - Bürgerliches Gesetzbuch (BGB)
DCFR návrh společného referenčního rámce (Draft Common Frame of Reference)
UNIDROIT principy smluv uzavíraných v mezinárodním obchodě
