JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Pavla Matějčka
na téma „Odpovědnost za vady v obchodněprávních vztazích“

Rozsah práce: 64 stran
Datum odevzdání práce: 2. prosince 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil vysoce aktuální téma. Rekodifikace výrazně změnila právní úpravu závazkového práva, včetně vadného plnění a jeho důsledků, i kontext, v němž se tato úprava pohybuje. Je vhodné a nezbytné tyto změny analyzovat a odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen minimum odborných pramenů. Je tudíž zřejmé, že diplomant se musel v podstatné části materie zorientovat „na vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva. To přitom v oblasti, jíž se věnoval, nenabízí jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace v systému nového práva se tím ztěžuje. Nejsm si jist, zda se diplomantovi podařilo do něj proniknout v míře, kterou by zasluhovalo.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl komplexně popsat práva z vadného plnění a související instituty a na základě toho posoudit, zda je občanský zákoník moderním právním předpisem (viz na str. 4). Mám pochybnost, nakolik tohoto cíle dosáhl. Práce k němu nepochybně míří, dle mého však zůstává na půli cesty. Převažuje povrchní popis, o hluboké ani komplexní analýze nelze uvažovat. Diplomant pomíjí několik palčivých problémů, jež spadají do předmětu práce. Problematická ustanovení, na něž upozorňuje, nestaví do komparativního kontextu, třebaže některá mají jasný původ či zdroj inspirace. Neanalyzuje žádnou „moderní“ úpravu zahraniční či nadnárodní, aby mohl provést slíbené závěrečné posouzení, jež – dle mého – v práci nakonec zcela absentuje. Neuvádí, jaké jsou soudobé trendy v koncepci právní úpravy vad a jejich důsledků, v čem tedy spočívá tato „modernost“. Při výkladu sporných otázek, jež nová úprava vyvolává, pak logicky nenabízí řešení, jež by sledovala nějaký trend, poplatný těmto směrům. Jeho pozornost na druhé straně tříští pasáže, které se tomuto cíli vymykají a nepřispívají k jeho hlubšímu poznání, například o vývoji předlohy a přijímání nového zákoníku či problémech s výkladem § 262 ObchZ.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je vcelku přehledná. Snad jen úvod i závěr tvoří integrální součást práce, zasloužily by tudíž včlenit do průběžného číslování kapitol.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů nemám za vyhovující. Vzdor původu významné části ustanovení z analyzované úpravy v ABGB či podobných zdrojích diplomant necituje žádná díla prvorepubliková ani rakouská. Práci to významně chybí. Na jejich pozadí diplomant například mohl lépe uchopit a vypořádat se s koncepcí problematického § 1916 odst. 1 ObčZ. Ta je zcela odlišná, než odpovídá soudobým trendům, které se odrážejí ve zbylé části úpravy. Nízká je i reflexe pramenů z oblasti legis mercatoria. Diplomant je sice v kapitole 1 zmiňuje, dál s nimi však téměř nepracuje. V seznamu použité literatury k nim ostatně uvádí jedině dílo. Okruh těchto zdrojů navíc končí DCFR, přitom však měl zmínit i další, novější. Na několika místech diplomant odkazuje na ustanovení BGB, ani k nim však necituje jediný pramen, z něhož by se poučil o koncepci německé úpravy. Ta se přitom nedávno významně reformovala. Ví diplomant, jakou koncepcí sledovaly tyto změny? Poznámkový aparát diplomantovi nezřídka plní úlohu prostoru pro doplňkové poznámky věcného rázu, méně již pro odkazy na odborné prameny. U odkazovaných děl vzniklých ve spoluautorství postrádám uvedení autora konkrétních pasáží, jichž se diplomant dovolává. Vadou jsou též opakované plné citace odkazovaných děl. U některých odkazů na komentáře k novému kodexu chybí uvedení svazku, z něhož diplomant cituje (viz např. v poznámce č. 73).

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy není optimální. Část nedostatků souvisí s přehlédnutím zdrojů, jimiž se nová úprava inspirovala. Odkud například čerpá § 1916 odst. 1 ObčZ, jakou koncepcí sleduje tento vzor a jaká odpovídá dnešnímu pojetí, jež se odráží i na jiných místech kodexu? Zvláště kusá je diplomantova analýza právní úpravy vad díla. Závěr o tom, že nový zákoník převzal systematičnost obchodního zákoníku a příliš se od něj neodchýlil, vyjma jediné podstatné změny v § 2605 ObčZ (na str. 22), neodpovídá skutečnosti. Viz též jediný odstavec v kapitole 6.3 na str. 62. Jaké výkladové problémy se kupříkladu pojí s § 2618 (i ve vztahu k § 1921 odst. 3) ObčZ? Atd. Ve výčtu by bylo možné pokračovat.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je co do své formy i grafiky na slušné úrovni. Za nevhodné pokládám plné citace textu ustanovení právních předpisů. To pro účely odborné práci není nezbytné.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková i stylistická úroveň práce také vcelku vyhovuje. Chyby a překlepy jsem v ní téměř nezaznamenal. Poznámky pod čarou jen nemají vlastní větnou strukturu, tj. nezačínají velkým písmenem a nekončí tečkou.

4. Případná další vyjádření k práci

Výhrady mám též k některým dalším tezím, jež diplomant v práci prezentuje. Na str. 10 například tvrdí, že využití práva z odpovědnosti za vady nevylučuje využití nároku na náhradu škody. Na str. 11 lze číst, že občanský zákoník již nestanoví, že dlužník je v prodlení, nesplní-li svůj závazek řádně a včas. Na str. 12 diplomant bez dalšího uzavírá, že v novém právu věřitel nemá povinnost přijmout vadné plnění. Nezná však zákon z tohoto pravidla výjimky? Na str. 13 dovozuje, že občanský zákoník zásadně nerozlišuje mezi obchodními a neobchodními vztahy a že největší rozdíl oproti dosavadní úpravě, co se týče práv z vadného plnění, tkví v § 5 ObčZ. Na str. 15 potom konstatuje, že nová úprava v otázce dispozitivitivy navazuje spíše na obdobnou koncepci v předchozím občanském zákoníku. V dalším textu také nezmiňuje významné limity smluvní volnosti, které souvisejí s ochranou slabší strany ve vztazích mezi podnikateli. Atd. Ve výčtu by opět bylo možno pokračovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Uvítám, jestliže se diplomant vyjádří k mým výtkám uvedeným výše a svá tvrzení doplní nebo uvede na pravou míru.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzdor uvedeným výhradám se domnívám, že práce je způsobilá obhajoby a obhajitelná. Konkrétní hodnocení ponechávám závislým na průběhu ústní obhajoby. Předběžně bych však práci klasifikoval nejvýše jako dobrou.

V Praze dne 16. ledna 2015

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.